sita penitentia salutari. Cum quibus pro punctuali execu-
tione ejusdem Innocentii constitutionis processit etiam
Sac. Congregat. Concilii in Ordin. Minor. Observ. 17.
Jun. 1713. quoad 2. dub. Sic expresse refert Ursaya t. 2.
part. 2. discept. 29. num. 4. 5. 6. & 7.
Vicarius Provincialis electus à solo Diffinitorio post
86. mortem Provincialis potest ex justa causa obtinere titu-
lum Ministri Provincialis, ut de facto enixe supplican-
tibus omnibus vocalibus Provincie Neapolitanæ Refor-
mata, & concurrente consensu nedum omnium omni-
no vocalium; sed etiam omnium Exprovincialium non
vocalium illius Provincie, & Superioris Generalis, con-
cessit Patri Petro de Neapoli Sac. Congr. Episcop. &
Regul. Ponente Eminentiss. Corsino 22. Maii 1673. Sic
in Provincia Romana anno 1673. fuit electus Vicarius
87. Provincialis P. Joseph Mediolanensis, qui paulo post
titulo, & prerogativis Ministri Provincialis decoratus
fuit prævio voto Sacræ Congreg. Episcop. & Regul.
mediante Breve san. mem. Clement. X. referente P. V. C.
Generali in ejus voto. Item in Provincia S. Thomæ an-
no 1699. ex gratia Sac. Congreg. Episcop. & Regul.
remissis arbitrio P. Matthæi à S. Stephano tunc tempo-
ris Superioris Generalis precibus P. Petri Francisci de
Solere, idem ex Vicario Provinciali declaratus fuit Mi-
nister Provincialis; sic refert Ursaya tom. 1. part. 2. dis-
cept. 22. Qui tamen in Miscellaneo Sacro, & Profano, 88.
verb. Vicarius Provincialis refert talem gratiam fuisse
denegatam ab eadem Sac. Congreg. Episcop. & Reg-
gul. Januarii 24. Septembris 1717.
Electio facta à Regularibus, & de Regularibus, nec-
89. dum in eadem Religione professus est nulla; Regulares
enim, qui tacite, vel expresse professionem non emise-
runt, sunt incapaces eligendi, textu expresso in cap. Ex
eo 32. de election. in 6. §. In ecclesiis ibi: In ecclesiis quo-
que regularibus, vel monasteriis, hi qui non sunt tacite vel
expresse professi, non debent cum professis, vel conversis
laici cum Clericis electionibus interesse. Navarr. in Lu-
cern. Regular. verb. Electores, sive Eligentes, num. 1. Sil-
vester verb. Electio 4. num. 5. Barbosa loc. cit. cap. 19.
num. 50. & communis aliorum. Et regulares, qui non
sunt expresse professi, nequeunt omnino eligi in Præla-
tos, textu expresso in cap. Nullus 28. de electionib. in 6.
ibi: "Nullus Religiosus ad abbatiam, seu prælatum
90. suæ, vel alterius religionis de cetero eligatur, nisi an-
te fuerit ordinem regularem expresse professus. Quod
si secus actum fuerit, eo ipso irritum habeatur." Ex
quibus textibus clare patet, quod ad hoc, ut quis possit
eligere, sufficit tacita professio, tacite vel expresse pro-
fessus. Ut vero possit eligi, necessario requiritur expres-
sa, nisi fuerit ordinem regularem expresse professus, ut
recte observant Sigismund. à Bononia de elect. dub. 50.
num. 3. Suarez de Relig. tom. 4. tract. 8. lib. 2. cap. 4.
num. 2. Barbosa loc. cit. num. 50. & alii passim, & hoc
procedit etiam in Monialibus, textu expresso in cap.
Indemnitatibus 43. de election. in 6. Et eligendus in Præ-
latum debet esse professus in eadem religione, in qua
91. eligitur, textu expresso in Clement. 1. de elect. "Cum
stationi non congruat, ut hominis disparis professionis,
vel habitus simul in eisdem monasteriis scientur, pro-
92. hibemus, ne Religiosus aliquis in Abbatem, vel Præ-
latum alterius religionis, vel habitus de cetero eligatur:
Quod si secus actum extiterit, sit eo ipso irritum
& inane." Et per hanc decretalem correctum vi-
detur illud verbum in cit. cap. Nullus 28. de elect. nempe
vel alterius religionis de cetero eligatur, ut ibi notat
Glossa in verb. eodem, & clare de se patet propter con-
gruentem rationem in dicta Clementina adductam.
Sententiæ privationis vocis activæ & passivæ debent à
superioribus regularibus pronuntiar per mensem
ante capitulum, aliter non tenent, ex visitationis apos-
tolice decreto edito 14. Octobris 1601. à Clement. VIII.
approbato sub his verbis: "Privatio vocis activæ, &
passivæ, ac inhabilitatis decreta, sententiæque ab eis-
dem superioribus ordinis late, ne deinceps in ipso elec-
tione actu pronuntientur, promulgenturque, atque ex
promulgatæ vocalis minime efficiant, nisi per mensem
ante fuerint intimatæ, prout Sanctitas sua omnino

vetuit. Quod decretum nominatim observari præcepit jussu Pauli V. Cardinal. Verallus Ordin. Min. Protector 27. Maii 1616. ut refert Lantusa in Theatr. Regul. verb. Causa, seu lris num. 2. Hoc enim fundatur in jure communi, secundum quod omnes mutationes, & sententiæ prolata in limine capituli præsumuntur factæ ad fraudandam futuram electionem, ut advertunt Castellinus de election. cap. 13. num. 14. Pellizar in Man. Regul. tract. 9. cap. 2. sect. 2. num. 8. Pignatell. tom. 10. consulat. 18. num. 10. Non enim potest præses capituli Religiosos voce activa, & passiva privare, ipsis non citatis, nec isdem data actorum copia, ut se possint via Juris defendere, quæ a Superiore Generali haberet in mandatis, ut procederet sine strepitu, & figura Judicii, & quod posset Religiosos voce activa, & passiva privare, quia id debet intelligi, Juris ordine secreto, scilicet citato reo, & in suis exceptionibus audito, Clement. 2. §. Ceterum, de sentent. & re judicat. Rodriq. qq. Regul. part. 2. quest. 52. artic. 12. Miranda in Manual. Prælator. tom. 2. quest. 23. art. 22. conclus. 3. Castellin. de elect. cap. 13. tit. de direct. pacific. election. Lezana. tom. 1. qq. Regul. cap. 15. num. 34. Peyrin. tom. 1. de subditio quest. 1. de obedient. cap. 31. §. 10. Pignatell. tom. 10. d. consul. 18. num. 9. cum aliis adductis à Passerin de elect. cap. 2. quest. 4. num. 71. Si tamen citato capitulo, & vocalibus jam congregatis emergeret casus, propter quem vocalis aliquis sit voce activa, vel passiva privandus, tunc ipso summarie audito, an aliquam excusationem pro se adducere possit, aut velit, posset sententiam pronuntiare, vel declarari incurrisse excommunicationem, & consequenter privationem vocis activæ, si esset notorius Clerici percussor, ex cap. si quis snadente 29. caus. 17. quest. 4. vel privationem vocis activæ vel passivæ incurrisse, ex quo non detulerit ad capitulum attestacionem juratam à Sacerdotibus sui conventus super celebratione missarum ad præscriptum constitutionis Innocent. XII. incip. Nuper, sub talis privationis pena id præcipiens, ut patet ex propriis suis verbis relatis supra sub num. 84.

95 Electio canonice celebrata est confirmanda ab immediato, & proximo superiore; cap. Nihil 54. de elect. §. Ceterum. Si electus ante confirmationem se immisceat administrationi, seu exercitio prælaturæ, est ipso facto privatus jure acquisito per electionem; cap. Qualiter 17. de elect. §. cap. Avaritia 5. eod. tit. in 6. Excipiuntur tamen electiones Generalium Ordinum, qui ex variis privilegiis à Sede Apostolica ipsis concessis eo ipso quod sunt electi, sunt à Sede Apostolica confirmati, vid. constit. Sixti IV. incipient. Dum attentata. In ordine Minorum, Generalis statim ac canonice est electus, potest plenam, & liberam administrationem, & jurisdictionem exercere, ex concessione Clementis IV. constitut. incip. Virtute conspicuos. Provinciales vero ex eadem constitutione confirmantur à Generali, vel ab ejus delegato Visitatore, & Præsede; Guardiani autem eodem actu eliguntur, & confirmantur; ut cum aliis notat Hasbendis num. 99. verb. Electio num. 193. & docet praxis Abbatissæ quamvis debeant ab Episcopo, vel suo respective superiore confirmari, adhuc possunt ante confirmationem administrare juxta dispositionem textus in cap. Indemnitas 43. de elect. & declaravit Sac. Congreg. Episc. & Regul. in Mozarien. 18. Mart. 1700. referente Em. Colloredo.

100 Quoad electionem Abbatissarum notanda sunt sequentia proposita, & resoluta dubia.

I. An in electionibus Abbatissarum in monasteriis sub disciplina Regularium Minorum de Observantia, possit Episcopus secum conducere Cancellarium; & quatenus affirmative?

II. An liceat eidem Cancellario interesse, & assistere scrutiniis & electionibus Abbatissarum, quæ sunt in monasteriis Ordinis Minor. de Observantia Tyburis? & quatenus negative?

III. An valium dictus Cancellarius durante scrutinio permanere possit intra ecclesiam in casu, &c.

Sac. Congreg. Concil. in Tiburtina 26. April. 1727. respondit Ad I. affirmative. Ad II. negative. Ad III. sic

Cancellarium, nec fratres, exceptis superiore, & scrutatores permanere posse intra ecclesiam.

Insuper attendenda est sequens alia ejusdem S. C. C. resolutio sub die 4. Maii 1675. in Neapolitana electionis Abbatissæ lib. 29. Decret. pag. 65. à tergo ibi: Post editam constitutionem Inscrutabili à Gregorio XV. consuevit Archiepiscopus Neapolis pro tempore, ut narrat Eminentiss. Caracciolus, interesse electionibus Abbatissarum monasteriorum Regularibus subjeclorum, adhibito ultra se ipsum, vel Vicarium, etiam Notario, qui gesta adnotaret, ac fidei de his faceret, ne res aliquin remaneret sub dispositione Superiorum Regularium, si controversia super electione, & nullitas occurrisset; utque ne Ordinarii interessentia frustratoria redderetur; Hoc non obstante superior monasterii Regine Cœli ex Canonis Regularibus, in electione nuper facta noluit admittere Notarium, & non obstante, quod Vicarius Generalis de nullitate protestaretur, ad electionem processit, allegans pro se declarationem hujus Sac. Congregationis tenoris sequentis: Urbanie 10. Septembris 1639. Sac. Sc. Censuit Episcopum in electione Abbatissæ monasterii Monialium Regularibus subjeclorum non posse exquirere, seu recipere vota monialium, sed illa exquiri, & recipi debere à Superiore Regulari, sciente tamen, & audiente eodem Episcopo. His stantibus, Eminentiss. Archiepiscopus, citato P. Procuratore Generali in Curia, instat declarari, primo, an in electionibus Abbatissarum, una cum Vicario Generali interesse possit etiam Notarius Archiepiscopalis; secundo, an dicta electio facta absque interessentia Vicarii, & Notarii sit contra constitutionem prædictam, ac propterea nulla? Sacra Congregatio Concilii ad utrumque respondit negative.

Circa aliqua concernentia electionem officialium Curie Ordinis Minorum de Observantia attendenda est novissima constitutio Clementis XII. incip. Cum sicut, edita 10. Aprilis 1733. in qua decrevit, quod juxta statutum Capituli Generalis Mediolanensis Ordinis Min. de Observantia, secuta electione officialium Curie, Minister Generalis pro tempore existens sex saltem Religiosos debitus qualitibus præditos illius nationis, ex qua fuerit Officialis electus, fratribus Definitori Generalis proponere debeat, ut ex his tres ab ipso Definitorio seligantur, & quibus in eventum vacationis ejus officii, idem Minister Generalis unum ad sui libitum deputare teneatur; & si contigerit alterum ex tribus Religiosis sic à Definitorio delectis decedere, aut inhabilem fore, facultas Ministri Generalis decedente dictum officialem ad duos reliquos, quatenus vero duo mortui, aut inhabiles reliquit, ad unicum superiorem limitata sit, & esse intelligatur; Sin autem omnes tres obierint, aut inhabiles reperiantur, tunc deputetur Religiosus dignior illius nationis, de qua erit officialis electus in capitulo generali, demandato in casu absentie Religiosi ita deputati exercitio officii Secretario officialis cedentis, vel decedentis: Quodque delectus trium Religiosorum prædictorum pro Fratribus de Observantia, Reformatis, Exalceatis, & Recollecis Francie nuncupatis dicti Ordinis, ab eorum respective Definitorio Generali perficiatur.

Correctores tam Generales, quam Provinciales Ordinis Minorum S. Francisci de Paula facultatem habent decidendi de electionibus, aliisque negotiis, quæ ob paria post trinum scrutinium suffragia, ad generale, vel provinciale tribunal devolvuntur, Benedictus XIV. constitut. incip. Injuncti nobis tom. 4. Bull. num. 30.

Nulla in materia magis incerto jure vivimus, quam in hac electionis. Quæ à jure canonico enim sancita sunt circa electionem propriam, ea à Doctoribus, modo admittuntur, modo rejiciuntur in electione impropria. Infinita afferre possemus exempla, si otium esset. At libet illud afferre, de quo novissime actum est in Sacra Rota in Commen. Canonie Theologalis.

Pertinet Juxpatronatus hujus canonicatus ad capitulum. Ex octo vero Canonis, qui capitulum componunt, quinque elegerunt inhabilem sub conditione dispensationis, tres vero habilem elegerunt. Obtena intra ter-

minum juris minime fuit dispensatio. Quæstio ideo fuit orta, num electio habilis facta à tribus illis Canonis, valida sit necne?

105 Pro invaliditate hujus electionis adducebatur, quod de jure canonico electio habilis facta à minori parte minime valida est, ubi major pars inhabilem citra ullam culpam elegit, ut si ignorantur elegit. Culpam autem vacare contendeatur electio inhabilis à majori parte sub conditione dispensationis facta.

106 Contra vero valida ex eo prætendebatur, & quidem jure meritoque hæc electio habilis facta à minori parte, quod electio inhabilis à majori parte facta sub conditione dispensationis, non obtenta ipsa dispensatione, vel referenda est ad casum non factæ electionis, vel ad casum electionis inhabilis voluntarie, & culpose factæ. Aut enim eligentes inhabilem sub conditione dispensationis intendunt non eligere non obtenta dispensatione, & in hoc casu referenda est electio ad casum non factæ electionis; vel eligere intendunt non obstante quod dispensatio non obtineatur, & in hoc disparato casu referri electio debet ad casum electionis inhabilis voluntarie, & culpose factæ. At sive ad unum, sive ad alterum casum referatur, totum jus capituli consolidatur in minori parte eligente habilem, & sic electio habilis ab ipsa minori parte facta valida est adjudicanda.

107 Dispositio vero illa Juris canonici, quod eligente majori parte sine culpa inhabilem, nequeat valere electio habilis facta à minori parte, trahi nequit ad casum hunc, idque quia quibus culpa eligunt inhabilem, & quantum in ipsis est habilem eligere intendunt. Lex vero est, quæ electioni illi denegat effectum.

108 Adeo vero hic articulus implexus visus est, ut supremum Rote Auditorium semel atque iterum scissum ex æquo fuerit, nullamque ceperit resolutionem, ut die 29. Aprilis, & die 21 Julii anni 1762. ¶

109 Plura sunt, quæ hic cumulavit Auctor. De convocacione absentium ad electionem diximus in additione ad verb. Absens quoad electionem. Cetera illustrare haud patiuntur arcti limites additionum. Satis est de hisce duobus verba facere.

110 Verum est (ut de primo disseram) quod regulariter ad coactandum terminum electioni prefixum non sufficiat major pars capituli, sed requirantur duæ ex tribus partibus ejusdem capituli. At gravis quæstio est, quem id locum sibi vindicet, ubi capitulum jam sit legitime coactum ad electionem faciendam?

111 Affirmant Cardinalis Petra in Comment. ad constit. apostol. constit. 1. Divi Leonis Magni sect. 2. num. 33. Piton. direct. eccles. 100. num. 69. Lotter. de re benef. lib. 2. quest. 10. num. 7. Negant Ricardell. in Lyc. Eccles. cap. 4. §. 4. sect. 1. num. 1. Passerin. de election. c. 11. num. 101. Ansd. in Adnot. ad decr. 86. num. 84.

112 Sacrum Tribunal Rote opinionis affirmativæ ad hæsit coram Lancetti. decis. 182. num. 16. & plur. sequent. & Placentina Provincie Compostellane Simulaneæ 26. Junii 1743. §. 10. coram Illustrissimo de Thom. Licetque hæc revocaverit decisionem die 2. Febr. 1744. coram eodem: nihil tamen minus in decisione revocatoria articulum hunc in medio reliquit, ut patet ex §. 6. & sequent. Recentius vero negativam sententiam tenuit, ut in Leonien. Vicarie 9. Decembris 1754. §. 15. coram Illustrissim.

113 Molina, & in Colonien. Decanatus 4. Julii 1755. §. final. coram hon. mem. Borall. & 14. Maii 1756. §. 7. & sequent.

114 Ubi in electione (in alterum de quo disserere proposui), in qua plures sunt electi, suffragia excedunt eligentium numerum, nemo potest renuntiare legitime electus, quum nemo possit majorem numerum sibi tribuere. Immo sola ambiguitas apta est infirmare electionem hanc. Et quamvis electionibus possit quandoque subduci redundans suffragiorum numerus, ut in reliquis legitimum consistat electio, ne utile per inutile vitietur, id tamen procedat, vel si unus tantum sit qui periculum faciat in suffragatione ad certum assequendum suffragiorum numerum ex iis, qui electioni præsent, atque ea habeat suffragia, quæ sublati redundantis attingunt numerum ad actus firmitatem præstitutum, vel etiam si in aliorum concursu tot enumeret vota,

ut quæcumque contra ipsum deductio fiat, adhuc ceteris antecellere videatur; secus è contra. Vide hæc & alia ad hanc electionis materiam pertinentia apud Rotam in Nullius, seu Firmana Canoniceatus 3. Julii 1741. coram Illustriss. Clemente. ¶

118 Quoad electionem Abbatissarum, præter jam supra allatas Sac. Congregat. Concil. Resolutiones, advertenda est sequens alia ejusdem S. C. C. resolutio sub die 4. Maii 1675. in Neapolitana electionis Abbatissæ lib. 28. Decret. pag. 65. à tergo, ibi: Post editam constitutionem Inscrutabili à Gregorio XV. consuevit Archiepiscopus Neapolis pro tempore, ut narrat Eminentissimus Caracciolus, modernus Archiepiscopus, interesse electionibus Abbatissarum monasteriorum Regularibus subjeclorum, adhibito ultra seipsum, vel Vicarium, etiam Notario, qui gesta adnotaret, ac fidei de his faceret, ne res aliquin remaneret sub dispositione superiorum Regularium, si controversia super electione, & nullitas occurrisset, utque ne Ordinarii interessentia frustratoria redderetur. Hoc non obstante superior monasterii Regine Cœli ex Canonis Regularibus in electione nuper facta noluit admittere Notarium, & non obstante, quod Vicarius Generalis de nullitate protestaretur, ad electionem processit allegans pro se declarationem hujus Sacre Congregationis tenoris sequentis: Urbanie 10. Septembris 1639. Sac. Sc. Censuit, Episcopum in electione Abbatissæ monasterii monialium Regularibus subjeclorum non posse exquirere, seu recipere vota monialium, sed illa exquiri, & recipi debere à Superiore Regulari, sciente tamen, & audiente eodem Episcopo. His stantibus, Eminentiss. Archiepiscopus, citato P. Procuratore Generali in Curia, instat declarari, primo, an in electionibus Abbatissarum, una cum Vicario Generali interesse possit etiam Notarius Archiepiscopalis; secundo, an dicta electio facta absque interessentia Vicarii, & Notarii sit contra constitutionem prædictam ac propterea nulla? Sacra Congregatio Concilii ad utrumque respondit, negative. Vide supra num. 100. ¶

Quæstio illa num. 104. excitata an eligente majori parte capituli, habilem sub conditione dispensationis, minore vero parte habilem, non obtenta dispensatione intra terminum juris, consolidetur totum jus ipsius capituli in minore illa parte, ita ut ab ea electus habendus sit pro electo, adeo implexa visa fuit, ut Supremum Auditorium Rote, ad quod delata fuit in Commen. Canoniceatus Theologalis coram Reverendiss. P. D. Oliviero Decano semel atque iterum, ex æquo scissum fuerit, nullamque ceperit resolutionem. Sed tandem aliquando die 28. Januarii 1763. in eam ivit sententiam, ut totum jus capituli consolidetur in minore parte habilem eligente, ut ex §. 16. ad finem.

Libet vero pro gravitate articuli, tum novitate ejus resolutionis ipsissima verba decisionis hic describere. Hactenus dicta luculenter commostrarunt, nullum Jus Ignatio comparari ex presentatione à quinque capitularibus in ipsum collata. Nam irrita prorps, & inanis fuit nominatio incapacis intuitu ætatis, totumque Jus capituli coaluit in aliis tribus Canonis Joannem Antonium Nicolina Sacerdotem habilem eligentibus. Impediturque propterea devolutio ad Sanctam Sedem, nec Ignatio prosunt literæ provisionis apostolicæ perinde expeditæ, ac si ageretur de canonicatu devoluto; Nam si major pars collegit in eodem actu, proque eadem vacatione eligat inhabilem, aut incapacem & minor habilem, Jus majoris consolidatur in minori, quia non dicitur, ut minor eligens habilem, nec ulla in re deficiens privetur jure eligendi pro hoc, quod major pars inhabilem presentaverit, per Text. in cap. Dudum 22. de election. & elect. potest. cap. Gratian. 2. de postulat. Prælator. Piton. de contro. Patron. alleg. 100. num. 2. Fontanell. de Jurepatron. lib. 2. quest. 10. num. 7. Hontalb. de jure super venient. tom. 1. quest. 23. num. 118. Rota coram Herr. decis. 94. num. 1. & 19.

Nec interest, nominationem majoris partis quinque nempe vocalium Ignatio suffragantium prodisse sub conditione obtinendi, quatenus opus, pontificiam dispensationem super ætate intra tempus à Jure præstitum,

re suffragii, & hoc ea vice transferens in alios, qui habilem elegerunt, quive ex consolidatione acquirunt vocem capitularem, ut de culpose eligentibus statuunt Louvrex *Diss. Canon.* 8. num. 56. Passerin. de elect. c. 31. num. 1. Fontanel. de *Jurepatron.* lib. 2. cap. 10. num. 2. Rot. coram Adrald. dec. 95. num. 19. & in Colonien. *Abbatissatus* 25. Aprilis 1759. §. 11. cor. bonor. mem. *Frangipane*.

Et quamquam alicui mirum videatur, consolidationem majoris in minori fieri ex post facto, semel ac collegialitas actus nihil initio tribuit minori parti; perpendere tamen oportet, id fieri per quamdam retroactionem, & reditum ad initium. Condito dispensationis ejus est naturæ, ut si impleatur, redeat ad initium actus, actumque convallidet ab illo tempore; sin autem deficiat etiam defectus ad idem tempus revertatur, actumque deleat tam quoad eligentes, quam quoad electum usque ab exordio, quum pars sint nihil fieri, vel fieri sub conditione, quæ non extat, ut probant Roland. *cons.* 58. num. 16. & seq. lib. 3. Antonin. *var. resolut.* lib. 1. *resolut.* 56. num. 3. & alii collecti per August. Barbosa de *Asiom. Jur.* lib. 3. cap. 43. de *condition.* §. 16. Paris. de *resignat. benef.* lib. 1. *quæst.* 14. num. 10. Cleric. *de resignat. benef.* lib. 1. num. 26. Rot. coram Molin. dec. 1161. num. 17. Esto igitur in patronatibus laicalibus (cujusmodi est illud, de quo disseritur, si consideretur cessio per communitatem Burmi facta capitulo sub lege non immutandi naturam patronalem) esto inquam à jure canonico permittatur actus nominationis incapaci sub conditione purgandæ incapacitatis intra terminum, ut pluribus collectis firmavit Rota in *Milevitana beneficiorum* 10. Junii 1712. §. *Pro remotione coram clar. memor. Cardinali Aldrovando apud Fagnan. de Jurepatronat.* part. 1. *cas.* 5. *cas.* 11. num. 28. attamen à conditionis eventu pendet nullitas aut firmitas ejusdem actus, ut in extante conditione actus valeat retrocedendo, conditione defecta retrocedendo pariter corruit. Hac vi retroactionis inspecta, nemo miretur defectum pontificie dispensationis nunquam obtentæ super eadem ministerio Juris redire ad initium actus, & ad momentum, quo major pars Ignatium presentavit sub conditione dispensationem obtinendi; sequiturque propterea ex eo momento à majori parte negatum existimari consensum nominationis incapaci è medio sublata; semper enim evanescit, & à principio tollitur, ac si non facta presentatio, cui deest conditionis eventus, Rota in *Recentior. dec.* 474. n. 10. & seq. part. 5. tom. 2. & in *Romana loquor Montium, seu evulsionis* 9. Febr. 1756. §. 6. cor. *Illustris. Stadiou.*

Quamobrem vox incapaci, & inhabili eatenus profutura, quatenus intra præscriptum tempus evasisset capax, & habilis, resolvitur quidem nulla deinceps acquiritur capacitate, sed nihil detrahit nominationi minoris partis, quam immo in suspensio stare jubet, quousque non impleatur conditio capacitatis acquirendæ, Piton. de *Controv. allegat.* 1. num. 24. Gagliard. de *Jurepatronat.* cap. 16. num. 12. Conditioneque desiderata, nec intra tempus superventa, quemadmodum fas est credere majorem partem nonnullis eligere, sic legis operatione resurgit quodammodo consopitum Jus electionis minoris partis, nec amplius consideratur major, aut minor pars, quum in minori totum Jus, ac summa capituli reperitur, actusque minoris partis, qui manet in suspensio, non prohibetur, quin ex postfacto vires consequatur, uti monet Nid. in *Comment. ad regul.* 18. n. 44. de *regul. Jur.* in 6. Hontalb. de *Jur. superven.* tom. 1. *quæst.* 1. num. 37.

Et hinc etiam actui collegialiter perficiendo respondetur. Hæc enim quoad patronos jure collegii, non autem uti singulos eligentes regula traditur, ut si nulla divisio suffragiorum contingerit, sed universum, quantum est, collegium inhabilem elegerit, tota vox irriterit, & ad superiorem devolvatur. At si eligentes sese dividerint, & pars major, ut hic, secesserint ad presentandum non idoneum, pars vero minor ad idoneum declinaverit in eodem actu collegiali, quo jus electis conquiritur; plane vox, à qua cadit major pars scienter eligens inhabilem, accrescit, & additur minori parti, quæ dig-

num, & universitas etiam in unum recidere potest, consonantque Leg. sicut Municipium 7. in *fin. ff. Quod cuiusque universit. nomine*, magisque Jus omnium recidit in tres eligentes, qui collegium faciunt, cap. 1. de *election. leg.* Neratius 85. ibique Gothofred. *lit. R. ff. de verb. signific.* Idque in solo limitatur casu, si nempe non eodem contextu prodierit nominatio minoris partis, sed forte prius, & spatio dato, atque intervallo, quia tunc virtus capitularis constitui nequit in minori parte ob consolidationem majoris nondum privata à jure electionis, ut hæc perstringens non ad opportunitatem, sed pro animi sui sententia perbellè declarat Piton. de *controv. patronor. allegat.* 100. num. 2. & 3.

Contrariis forte urgentibus in electione canonica Prælatorum, & ut vocant propria ad formam c. Quia propter de *elect.* in qua quidem recepta est sanctio *Textus* ex jure civili in leg. 30. ff. de *regul. Jur.* & ex Jure Canonico in cap. *Leg. auditus* 29. de *election.* & cap. *Dudum cum gloss.* in verb. *electionis tempore*, eodem tit. utroque Jure negante tractu temporis convalescere, quæ ab initio nulla sunt; Quia in electione propria non admittuntur vota conditionalia; non enim eligentes in incerto fluctuare debent; quinimmo in electione propria constitutum est, ut majori parte eligente inhabilem sub conditione quaerendæ capacitatis, minore vero capace, & habilem absolute nuncupante, statim, & ipso jure proscribatur vox eligentium conditionaliter, non expectato conditionis eventu, quia placet vota conditionalia pro non adjectis haberi, & ex puris celebrari electionem, in illos, qui nominantur habilem, ea vice transeunte jure ceterorum, ad *Tex. in cap. 2. de elect.* in 6. Ripa *resp.* 2. per 101. de *elect.* Garz. de *benef.* part. 8. cap. 2. num. 11. & 13. Loter. de *benef.* lib. 2. *quæst.* 16. num. 7. Passerin. de *elect.* cap. 18. num. 22. Nid. de *regul. Jur. regul.* 50. sub num. 11. Piton. *discept. ecclesiast.* 106. n. 115. Rota cor. *Molin. dec.* 420. num. 7.

An longe aliter se res habet in impropria nominatione patronorum, quos inter recensetur collegiata Burmil polita Jure eligendi ex cessione communitatis; nam hic quemadmodum nuncupatio inhabilis, quæ fit à majori parte sub conditione dispensationis, non habetur tamquam infirma, & infeda (toleratur enim, & permittitur) ita etiam habilis nominatio pure facta per minorem partem pro infeda, & infirma non est quoad actum usque ab exordio, sed utraque manet in suspensio quoad effectum, vel saltem est in implicito statu validitatis quoadusque deficiat conditio dicta à majori parte inhabilem eligente, eaque defecta consistit usque ab initio electio minoris partis, ut secerentes propriam ab impropria nominatione considerant Piton. *discept. ecclesiast.* 24. d. num. 13. ad *plur. sequent.* Rota in *recentior. dec.* 210. numer. 16. & seq. part. 9. tom. 1. cor. *Cerro dec.* 26. num. 43. & sequenti. & cor. *Caprar. dec.* 558. num. 7.

Idque conficitur tum à Jure, tum ab homine. A Jure, quia eligens inhabilem sub conditione dispensationis, non videtur à principio eligere, & ideo non attrahit, & absorbit Jus minoris, sed contra ad minorem transferitur etiam Jus minoris, perinde ac si major pars abstinuerit ab electione. Ab homine, quia non accedente conditione, ut erat in facultate majoris partis ponere electionis inhabilis, & aliam intra terminum cumulare electionem, Piton. de *controv. patron. allegat.* 2. num. 4. Carol. Anton. de Luca. de *linea legal.* part. 1. *art.* 24. numer. 10. sic nova electione præmissa si major pars intra tempus quadrimensis noluit habilem eligere, videtur tacite abivisse in electionem habilis jam à minori parte nominati. Quoniam conflictus majoris partis cum minori, à qua illa se subtrahit, solum Jurat, quousque impleatur conditio, non impleta vero conditione cessat, & major pars censetur potius fitione legis cessisse Juri suo, vel nominato à minori consensum quodammodo præbuisse, Hontalb. de *Jur. superven.* tom. 1. *quæst.* 22. num. 125. & seq. Rota in *recent. dec.* 136. num. 14. cum *duobus* seq. p. 10.

In hunc sensum autem et pronius domini iverunt, *FERRAR. BIBLIOTHEC. TOM. III.*

quo certius est ex duabus devolutionibus, quarum altera fiat per consolidationem Juris partis in minori, altera per transitum ad superiorem, ut advertunt Card. de Luca. de *Jure patron. dicit.* 31. num. 3. & seq. 35. num. 10. Piton. de *controv. patron. alleg.* 34. num. 7. & seq. & *alleg.* 16. num. 23. Vivian. de *Jure patr. lib.* 12. cap. 1. n. 1. & seq. favorabiliorum esse primam, quam secundam, & quantopere vitandam hanc, tanopere adjuvandam illam putarunt, sectantes judicium explicatum à Rota in *Gerunden. beneficii* 1. Julii 1726. §. *Oppositio*, & 19. Aprilis 1728. §. *Quæ quidem coram clar. mem. Card. Calcegnino.*

Privatæ equidem devolutio in vacatione illa patronos Jure presentandi. Odium igitur incurrit, & tamquam poena vel modis omnibus evitanda est, ad *Tex. in cap. 5. de cons. præbend.* & in cap. 18. de *elect.* in 6. Leuren. in *for. benef.* part. 2. *sect.* 3. cap. 2. §. 7. *quæst.* 379. Rot. in *Colonien. Canonice* 16. Maii 1729. §. *Quando quidem coram clar. mem. Corio*, vel non aliter admitti solet, nisi quando perspicue constat ei locum esse, quum in qualibet dubitate pro exclusione poenæ devolutionis respondendum videatur Rota in *Involen. Copellanæ* 1. Aprilis 1743. §. *His autem cor. bon. memor. Cantillac.* & 14. Aprilis 1752. §. 2. *coram Eminentissimo Bar-*

210. = C

ELEMOSYNA.

SUMMARIUM.

- 1 *ELEMOSYNA* quid sit, & quam habeat vim apud Deum, ad num. 2.
- 2 An detur præceptum elemosynæ obligans sub gravi, & unde hæc obligatio sit metienda, ad num. 4.
- 3 Quot & quibus modis bona sint superflua, vel necessaria ex parte dantis, ad num. 8.
- 4 Et ex parte accipientis, ad num. 12.
- 5 Quid debitum sit utriusque sit iuxta diversor necessitatis gradus, ad num. 20.
- 6 Quibus elemosyna sit elargienda, & qua caritatis ordine, ad num. 22.
- 7 Elemosyna an sit danda pauperibus utrosis, & an fortibus possit denegari, ad num. 24.
- 8 Pauperes sicuti an graviter peccent, ac teneantur restituere elemosynas, ad num. 26.
- 9 Quam possint petere elemosynam, etiam si ad victum non egeant, ad num. 31.
- 10 Quid concessum, atque infantum sit Regularibus elemosynam petentibus, ad num. 43.
- 11 Quid ecclesiis, & sacerdotibus incumbat circa missarum elemosynas, ad num. 47.
- 12 An sit vetitum elemosynas petere per ecclesiam, dum peraguntur sacra, ad num. 49.
- 13 Ex quibus bonis elemosyna pauperibus sit eroganda, ad num. 53.
- 14 Uxor, filiusfamilias, servus, ancilla, religiosus, administratores hereditatum, vel republicæ quando possint vel non facere elemosynas, ad num. 60.
- 15 Eremita potens elemosynam pro sacello quomodo se gerere debeat.
- 16 An possit tuta conscientia elemosynarum distributori sibi pauperi illas appropriare.
- 17 Ad quem spectet distributio elemosynarum collegiarum occasione jubilei.
- 18 Affertur dispositio Benedicti XIV. circa missarum elemosynas.
- 19 Que sit elemosyna minor pro unaquaque missa manuali.
- 20 Quam sint collectores elemosynarum pro locis Terræ Sanctæ.
- 21 Substantur Supplementa Auctoritatis, ad num. 71.
- 22 Substantur Additiones ex aliena manu, ad num. 78.

ELEMOSYNA est opus, quo datur aliquid indigenti ex i compisatione propter Deum, Est in re communis, cum S.